Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE AS MORADIAS EXISTENTES NO
INÍCIO DA RUA CONSTANTE GIANSANTE, COM OS Nº S 4,6,8,10,20,30, NO JARDIM DOS
BANCÁRIOS.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Habitação.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUER  INFORMAÇÕES  JUNTO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  E  A  SECRETARIA  DE
HABITAÇÃO  SOBRE  AS  MORADIAS  EXISTENTES  NO  INÍCIO  DA  RUA  CONSTANTE
GIANSANTE, COM OS NÚMEROS 4,6,8,10,20,30, NO JARDIM DOS BANCÁRIOS.

1) SOBRE ESSAS MORADIAS MENCIONADAS ACIMA, OS ÓRGÃOS CITADOS ACIMA,
TEM CONHECIMENTO QUE OS MESMOS NÃO POSSUEM SEUS DOCUMENTOS LEGAIS,
COMO POR EXEMPLO A ESCRITURA?

2) HÁ A POSSIBILIDADE DE INCLUIR ESSAS MORADIAS NO PROGRAMA ESTADUAL
DA  SECRETARIA  NO  PROGRAMA  ESTADUAL  DA  SECRETARIA  DA  HABITACIONAL
“CIDADE LEGAL”?

JUSTIFICATIVA:  Em busca do desenvolvimento social e econômico de nosso Estado,
em 2007, o Governo de São Paulo (https://www.saopaulo.sp.gov.br/) criou o Programa
Estadual de Regularização Fundiária Urbana, o Cidade Legal. Foi criado para auxiliar
os municípios paulistas na regularização dos núcleos habitacionais implantados em
desconformidade com a lei.

Para apoiar a população residente nesses espaços informais, o Estado disponibiliza
aos  municípios  uma  equipe  profissional  multidisciplinar  de  alta  qualidade  e
reconhecimento técnico. A equipe realiza diversos serviços. Dentre eles, capacitação
do corpo técnico municipal, análise, estudo e aprovação dos projetos de regularização
apresentados.

Além  desse  auxílio  e  orientação,  o  Cidade  Legal  mantém  contrato  com  cinco
consórcios de empresas especializadas no assunto, o que possibilita a realização de
milhares de serviços essenciais à regularização fundiária urbana, sem custo algum ou
contrapartida financeira ao município conveniado.

REQUERIMENTO Nº 273/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
73

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

46
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

16
:3

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
BA

E-
75

9F
-7

26
D

-7
D

D
0.

Pag. 1/2

http://www.saopaulo.sp.gov.br/
https://www.saopaulo.sp.gov.br/

Desde sua criação, o Cidade Legal já atendeu mais de 500 municípios e proporcionou
a  segurança  jurídica  gerada  com  a  regularização  fundiária  para  mais  de  200  mil
famílias paulistas.

Para  facilitar  a  montagem  do  processo,  no  link  abaixo  referente  à  Abertura  de
Processo Administrativo de Regularização, incluímos um modelo de cada documento
necessário. Basta passar o mouse sobre cada artigo, para identificar o modelo, e clicar
em cima para fazer o download.

(http://www.habitacao.sp.gov.br/)

Documentos necessários:

•Formalização de Convênio

•Abertura de Processo Administrativo de Regularização

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de maio de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
73

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

46
0/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

16
:3

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
BA

E-
75

9F
-7

26
D

-7
D

D
0.

Pag. 2/2

http://www.habitacao.sp.gov.br/file.ashx?ID=32149
http://www.habitacao.sp.gov.br/file.ashx?ID=32143